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1. Úvod

1.1. Nezralý novorozenec nízké porodní hmotnosti

Klasické chirurgické postupy nejsou plně aplikovatelné pro operace

nezralých novorozenců nízké porodní hmotnosti Hranice životaschopnosti

předčasně narozeného novorozence je dnes stanovena na 24. gestační týden. a za

nezralé považujeme všechny novorozence narozené před 37. gestačním týdnem.

Počet nezralých novorozenců nízké porodní hmotnosti se během posledních let

pohybuje kolem 6% z celkového počtu živě narozených dětí (Tab. 1).

Tab.1.: Počty živě narozených dětí podle porodní hmotnosti v letech 2001-
2005. Zpracováno z údajů UZIS.

Ve vztahu k mortalitě je nejsledovanějším ukazatelem porodní hmotnost, podle

které se děti narozené předčasně dělí na 3 základní skupiny: novorozenci s nízkou

porodní hmotností, tj. pod 2500g, novorozenci s velmi nízkou porodní motností, tj.

pod 1500g a novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností, tj. pod 1000g

(Tab.2.).

.
Tab. 1:Rrozdělení předčasně narozených dětí do skupin podle porodní hmotnosti

< 999g 1000-1499g 1500-2499g >2499g

2001 296 517 4532 85255

2002 303 543 4756 87207

2003 359 575 5189 87624

2004 377 660 5549 91085

2005 336 606 5797 95429

1. novorozenci s nízkou porodní hmotností (NNPH) < 2500g

2. novorozenci s velmi nízkou porodní hmotností (NVNPH) < 1500g

3. novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností (NENPH) < 1000g
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 Nejvyšší morbidita je u dětí narozených před 26. gestačním týdnem a porodní

hmotností do 1000g (Obr.1.). Nezralé novorozence charakterizuje nezralost jejich

orgánových systémů a řada specifických onemocnění: pneumopatie, cirkulační

nestabilita, střevní hypomotilita a snížená obranyschopnost. V oblasti střevních

onemocnění pak dominuje novorozenecká nekrotizující enterokolitida, která patří

mezi časté a závažné komplikace a která velmi často vyžaduje chirurgické řešení.

Při kvalitní specializované péči v neonatologických centrech se zvyšuje počet

přežívajících nezralých novorozenců [1] a je nutné optimalizovat i chirurgické

intervence u této skupiny pacientů.

Obr.1. Nezralý novorozenec – gestační stáří 26 týdnů, porodní hmotnost
610 gramů, nezralost orgánových systémů
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 1.2. Novorozenecká nekrotizující enterokolitida (NEC)

Novorozenecká nekrotizující enterokolitida (NEC) je progresivní zánětlivé

onemocnění střev, které postihuje převážně nezralé novorozence s porodní

hmotností pod 1500g. NEC charakterizuje zánětlivé poškození střevní stěny

nejčastěji v oblasti terminálního ilea a kolon. Příčina onemocnění zůstává i přes

množství teorií nejasná. Mezi nejčastěji zmiňované teorie patří spolupůsobení

umělé výživy, infekce a hypoxie na nezralý gastrointestinální trakt [2,3]. V rozvoji

onemocnění je velmi důležitá nezralost imunitního systému (výrazná

hypogamaglobulinemie, nepřítomnost IgA a IgM, snížené hladiny komplementu a

snížená fagocytární funkce) a hlavně bakteriální infekce.

Obr.2. Nekróza střevní stěny v oblasti ilea s rozpadem a perforací u
novorozence s porodní hmotností 700g ve stáří 11 dní po porodu.

Rozsah poškození je variabilní od slizničních změn (edém, hemorrhagie,

ulcerace) po gangrenózní zánět a koagulační nekrózu celé stěny (Obr.2.).

Rygl M.: Aproximační anastomóza 9

Onemocnění může postihovat jeden isolovaný úsek střeva (lokální NEC), více

úseků (víceložisková NEC) a nebo může být postiženo více než 75% střeva

(totální NEC). NEC je ve skupině NENPH novorozenců doprovázena mortalitou

35-80% [4-7].

Nekrotizující enterokolitida se vyskytuje v různých klinických formách.

Mírná forma onemocnění se při stabilním celkovém stavu projeví distenzí břicha,

zvýšeným žaludečním residuem, poruchou střevní peristaltiky a mírnou alterací

biochemických a hematologických hodnot. Fulminantní forma NEC naopak rychle

progreduje k masivní střevní gangréně, zhoršení ventilačních parametrů,

metabolické acidóze a rozvoji diseminované intravaskulární koagulace (DIC). Pro

usnadnění diagnózy i pro volbu přiměřené léčby slouží Bellova kriteria z roku

1978, modifikovaná v roce 1986 Kliegmannem [8]. 1. stupeň je definován jako

podezření na NEC, 2. stupeň odpovídá prokázané NEC, 3. stupeň pokročilé NEC.

Při klinických známkách NEC se zahajuje konzervativní léčba: zastaví se

GIT příjem, zavede se nasogastrická sonda k dekompresi žaludku, aplikují se

kombinace antibiotik a intravenosní výživa. Intenzita a délka konzervativní léčby

závisí na stupni NEC. Fulminantní forma NEC je spojena s vysokou mortalitou a

vyžaduje léčbu na úrovní resuscitační péče při septickém šoku. Konzervativní

léčba vede ke stabilizaci asi u 50% nemocných.

Chirurgickou léčbu vyžaduje 30-50% postižených novorozenců, buď

v akutním stadiu, nebo později při výskytu pozdních komplikací, zejména striktur.

Operace v akutním stadiu je vyhrazena pro děti se střevní gangrénou nebo

perforací. Perforace je jedinou absolutní indikací k chirurgické intervenci,

zhoršování klinického stavu při konzervativní terapii je indikací relativní.

Rozhodnutí operovat kriticky nemocného novorozence je založeno na vlastních

zkušenostech indikujícího lékaře, protože objektivní kritéria jsou často

nedostatečná [9]. Kosloske považuje za platné indikace k operaci

pneumoperitoneum, pozitivní paracentézu a plyn v portální žíle [5]. Také Rowe se

domnívá, že plyn v portálním řečišti je vhodnou indikací k časné intervenci.
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Přitomnost plynu nalezl u 71% dětí s panintestinálním postižením [6]. Molik

naopak nalezl plyn v portální žíle i u pacientů s úspěšnou konzervativní léčbou, a

proto jej u stabilních pacientů považuje jen za relativní indikaci k operaci [10].

Pneumatosis intestinalis - plyn ve střevní stěně, přetrvávající lokalizovaná distenze

střevní kličky, břicho bez plynu, zarudnutí břišní stěny a hmatná rezistence jsou

časté i u dětí s úspěšnou konzervativní léčbou a jejich význam pro indikaci

operace je proto jednotlivými lékaři hodnocen různě (Obr.3.).

Obr.3. Distenze s erytémem břišní stěny a hmatná rezistence jsou časté i u dětí
s úspěšnou konzervativní léčbou a jejich význam pro indikaci operace je
jednotlivými lékaři hodnocen různě.
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1.2.1. Možnosti operační léčby NEC

Cílem chirurgické léčby je vyřešení intestinální patologie, zachování

největší možné délky střev a obnovení střevní kontinuity. Obecně přijaté jsou dnes

tyto možnosti chirurgického řešení - resekce postižených úseku a založení stomií,

resekce postižených úseků a primární anastomóza nebo peritoneální drenáž. Léčba

nezralých novorozenců s rozsáhlou víceložiskovou nebo totální NEC zůstává

kontroverzní [6,11-17]. V případě nezralých novorozenců s NEC se jedná o

operace novorozenců v septickém šoku a kritickém celkovém stavu, který

vyžaduje kontinuální respirační a oběhovou podporu. Součástí přípravy na operaci

je tedy léčba šoku, hypoxie a infekce. Je nutné optimalizovat ventilaci, korigovat

acidózu, hypovolémii, anémii a trombocytopénii. Úkolem předoperační přípravy je

maximální možná stabilizace novorozence, aby se zvýšila jeho schopnost

zvládnout operační stres. Nezbytné je proto provedení operace přímo na lůžku

JIP, aby se tak vyloučila rizika spojená s transportem nestabilního, nezralého

novorozence na operační sál.

Resekce a založení stomie. Za bezpečné řešení akutního stadia NEC se považuje

resekce postižených úseků a založení stomií [4,5]. Toto klasické řešení s sebou

přináší nutnost další operace a riziko komplikací [18]. Častými komplikacemi jsou

striktura nebo prolaps stomie a macerace kůže. Založení vysokých nebo

vícečetných stomií je navíc komplikováno ztrátami tekutin a další ztrátou délky

střeva při uzávěru stomií. Weber u stomií uvádí 34% reoperací a 44% komplikací


[…]

byla zvířata s aproximační střevní anastomózou. Obě skupiny byly porovnány

podle operačního času, podle klinického průběhu po operaci, váhového přírůstku,

zhojení anastomózy, výskytu adhezí, pevnosti anastomózy vůči zvyšujícímu se

intraluminálnímu tlaku a aktivity kolagenolytických enzymů. Měření byla

prováděna první a sedmý po zhotovení anastomózy. Pevnost anastomózy byla

stanovena měřením vrcholového intraluminálního tlaku. Kolagenolytická aktivita
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želatináz MMP2 a MMP9 a jejich proenzymů byla stanovena metodou

zymografie. Ke statistickému zhodnocení výsledků byl použitý test Anova.

Výsledky: Anastomózy byly u všech zvířat zhojeny a průchozí. Průměrný čas

operace byl signifikantně kratší ve skupině s aproximační anastomózou (16 ± 7,1

minut oproti 23,6 ± 6,2 minut, p=0,016). Pevnost aproximační anastomózy

hodnocená vrcholovým intraluminálním tlakem první den po operaci byla 55±15

torrů, pevnost standardní anastomózy byla 55±42 torrů (p = 1). Sedmý den byla

pevnost aproximační anastomózy 249±39 torrů, pevnost standardní anastomózy

218±23 torrů (p = 0,118). Ve vzorcích z oblasti anastomózy byl první i sedmý den

po operaci prokázán signifikantní vzestup enzymatické aktivity proenzymu

želatinázy MMP-9 ve srovnání s neoperovaným střevem (p=0,01 resp. p=0,03).

Rozdíly v aktivitě MMP2 MMP9 a jejich proenzymů mezi standardní a

aproximační anastomózou nebyly signifikantní. Oba typy anastomózy byly v

ostatních hodnocených parametrech srovnatelné, rozdíly nedosáhly požadované

hladiny statistické významnosti.

Závěr: Aproximační střevní anastomóza byla v experimentálním modelu časově

výhodnější alternativou ke standardní anastomóze, při zachování stejných

parametrů pevnosti, aktivity kolagenolytických enzymů, výskytu adhezí a

pooperačního klinického průběhu. Aproximační anastomóza by mohla být

vhodnou alternativou pro obnovení integrity střeva u novorozenců o nízké až

extrémně nízké porodní hmotnosti a jedním z faktorů pro prevenci syndromu

krátkého střeva u pacientů s rozsáhlou NEC.
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9. Teze v anglickém jazyce

Method of approximative intestinal anastomosis in experimental model

Background: Operation in low birth weight infant presents an extraordinary

challenge. These most fragile patients have considerably limited reserves of

energy, immunologic reactivity, circulation, and respiratory regulation. In the

situation of extreme immaturity, any additional problem carries a great risk.

Necrotising enterocolitis (NEC) is a devastating complication for these babies. The

optimal treatment for NEC remains controversial. The surgical tactics should be

devised so that it carries a minimal risk of reoperation, a minimal surgical stress

and ensures maximum intestine sparing.

Aim: A technique of approximative anastomosis in witch integrity and continuity

of bowel is achieved with limited number of interrupted seromuscular stitches was

evaluated in experimental study.

Material and methods: Small bowel anastomosis were performed in twenty two

rats (Wistar, male) with weight range 194-256g. An approximative anastomosis in

the ileum of twelve rats was performed with five seromuscular-interrupted sutures

only; in the second study group anastomosis was performed with conventional

technique of interrupted sutures. The rats equally from each group were killed and

analyzed on day l and on day 7 after surgery. The approximative anastomosis was

evaluated concerning operating time, anastomotic healing, anastomotic strength,

and changes in gelatinase activity in comparison to the conventional anastomosis.

Test of bursting pressure was performed to measure the anastomotic strength.

Tissue samples containing the suture line and control samples from nonoperated

sites were analyzed by quantitative gelatin zymography. Statistics was calculated

with ANOVA test.

Results: All anastomosis in both group healed well without obstruction. The

median operating time needed for approximative anastomosis was shorter (16 ±
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7,1 min versus 23,6 ± 6,2 min, p=0,016). The strength of approximative

anastomosis after 1 day was 55±15 torr; strength of standard anastomosis was

55±42 torr (p =1). The strength of approximative anastomosis after 7 days was

249±39 torr; strength of standard anastomosis was 218±23 torr (p = 0,118).

Changes in gelatinase activity of MMP2 and MMP9 enzymes and their proform

did not differ significantly between both types of anastomosis. Activity of MMP2

and proform of MMP9 in anastomotic area in both types of anastomosis

significantly increase in comparison with activity in samples of nonoperated bowel

(p=0,01 resp 0,03). There were no significant differences in the others evaluated

parameters between two study groups.

Conclusion: In the animal model presented, the approximative anastomosis shows

time saving alternative to standard anastomosis, with the same parameters of

anastomotic healing, anastomotic strength, changes in gelatinase activity, and

adhesions.

Key words: aproximative anastomosis – gelatinize activity – matrix

metaloproteinases – MMP2- MMP9- conventional anastomosis – anastomotic

strength – multifocal necrotizing enterocolitis
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10. Seznam použitých zkratek

ASA aproximační střevní anastomóza

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

GIT gastrointestinální trakt

IC ileocékální

MMPs matrixové metaloproteinázy

nCPAP nasal continuous positive airway pressure

NNPH novorozenec s nízkou porodní hmotností (< 2500g)

NVNPH novorozenec s velmi nízkou porodní hmotností (< 1500g)

NENPH novorozenec s extrémně nízkou porodní hmotností (< 1000g)

NEC novorozenecká nekrotizující enterokolitida

SA střevní anastomóza

SBS syndrom krátkého střeva (short bowel syndrom)

SDS sodium dodecyl sulfate

SDS PAGE sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel elektoforéza

TPV totální parenterální výživa

UPV umělá plicní ventilace