## Posudek doktorské disertační práce

- Název práce:* Aproximační střevní anastomóza u novorozenců nízké porodní hmotnosti – experimentální model
- Předkladatel:* as. MUDr. Michal Rygl, Klinika dětské chirurgie UK v Praze, 2. LF a Fakultní nemocnice Motol
- Studijní program:* Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta
Postgraduální doktorské studium biomedicíny
Dizertační práce z oboru experimentální chirurgie
- Oponent:* Prof. MUDr. Petr Havránek, CSc., Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze
- Termín obhajoby:* 5.12.2007, 13,00 hod.

### 1. obecná charakteristika doktorské disertační práce

Předložená doktorská disertační práce as. Dr. Michala Rygla má formu vázané monografie. Sestává z 61 stran textu a 25 stran příloh, kterými jsou kopie 5 časopiseckých sdělení autora, vztahující se k tématu práce. V úvodu je definován novorozenec s nízkou porodní hmotností a probrán současný stav názorů na nekrotizující enterokolitidu (NEC). Dále autor vyslovuje hypotézu a stanoví cíle disertační práce. Na dalších stránkách představuje materiál a metodiku experimentu, uvádí výsledky a celou studii podrobuje diskusi. Na jednom případě novorozence s nízkou porodní hmotností je demonstrována možnost klinické aplikace výsledků. Po stručném závěru je prezentován souhrn práce v českém a anglickém jazyce a uveden rozsáhlý soubor použitých literárních pramenů.

### 2. aktuálnost řešeného tématu

Jedním z kritérií vspělosti zdravotního systému civilizovaného státu je nízká novorozenecká a kojenecká úmrtnost. Novorozence s nízkou porodní hmotností mimo již daných vrozených vad ohrožuje jako jedno ze získaných rizik především nekrotizující enterokolitida. Vedle časně mortality toto onemocnění u přežívajících navíc přináší téměř neřešitelný problém syndromu krátkého střeva (SBS), a to jak z hlediska medicínského, tak ekonomického. Proto jakýkoli pokus o zachování funkčního gastrointestinálního traktu má velký přínos. Ryglova disertace je tak nepochybně velmi aktuální a i zdánlivě nevelký efekt urychlení operace vysoce rizikového novorozence a zachování vyšší vitality okrajů anastomózovaného střeva menším počtem použitých stehů může mít signifikantní přínos.

### 3. použité metody, postupy a výsledky práce

Ryglova experimentální práce splňuje požadovaná kritéria. Je postavená reálná hypotéza a vytčeny cíle práce. Jsou splněny etické podmínky experimentu. Hypotéza je testována na dvou souborech laboratorních zvířat a výsledky testovaného postupu (aproximační střevní anastomózy) jsou buď srovnatelné, nebo dokonce mírně lepší, než u klasické standardní střevní anastomózy při prokazatelně kratším času operace. Jako ukázka možného budoucího použití v klinice je připojena úspěšná kasuistika vysoce rizikového novorozence s nízkou porodní váhou.

### 4. kvalita formálního zpracování publikace

Disertační práce Dr. Rygla je zpracována monografickou formou za použití současných možností výpočetní techniky. Grafická úprava je velmi slušná, práce je doprovázena 21 obrázky, většinou barevnými a velmi ilustrativními, čtyřmi grafy a pěti tabulkami. Celá dokumentace je čitelná a srozumitelná. V seznamu literatury je citováno 71 pramenů podle jedné z platných norem. Také osnova disertační práce je správná a úplná, nechybí souhrny, včetně anglického, vysvětlení zkratk, apod.

### 5. význam práce pro další rozvoj vědního oboru (aplikace v klinické praxi)

Ryglova disertační práce má bezesporu význam pro další rozvoj novorozenecké chirurgie a jistě je žádoucí, aby byla dále testována a eventuálně aplikována do klinické praxe.

### 6. úroveň publikací

Doktorand splňuje požadovaná kritéria, kladená na publikační činnost k úspěšnému dokončení doktorandského studia. V příloze své práce připojuje kopie celkem pěti časopiseckých sdělení, týkajících se tématu disertace. U čtyřech z nich je prvním autorem. Čtyři z publikací byly uveřejněny v tuzemských periodících, jedna (s prvním autorstvím) v impaktovaném zahraničním žurnálu. Všechny práce jsou originálními sděleními s velmi dobrou odbornou kvalitou.

Nelze ovšem nezmínit celkovou odbornou potenci doktoranda. V databázi Medline lze pod Ryglovým jménem nalézt k současnému datu celkem 30 indexovaných sdělení v tuzemských i zahraničních periodících, z nich u podstatné části je prvním autorem.

### 7. hodnocení práce

Doktorská disertační práce Michala Rygla má naprostou převahu pozitiv: je aktuální, přínosná pro klinickou praxi, formálně velmi dobře zpracovaná, splňuje požadovaná kritéria, i počet a úroveň publikací, vztahujících se k tématu práce jsou dostatečné a kvalitní.

Negativa práce je nutné pracně hledat, jsou spíše formální a bez většího významu. Při zpracování kompaktního tématu, jakým je nekrotizující enterokolitida, by bylo efektní uvedení originálních historických pramenů (nejstarší citovaná práce je z r. 1970, k tématu se vztahující z r. 1977), i když nelze popřít, že toto onemocnění je produktem právě medicínské a technické revoluce posledních desetiletí.

### 8. doplňující otázky oponenta:

- a. indikace k chirurgické revizi dutiny břišní při nekrotizující enterokolitidě jsou poměrně pozdní a nejednotné. Nedomníváte se, že aktivnějším přístupem, tedy časnější operací je možné zachovat delší úsek vitálního střeva a lépe prokrvené střevo k bezpečnější anastomóze?
- b. hlavním tématem vaší disertace je urychlení operace zkrácením času střevní anastomózy. Není z technického hlediska výhodné u vícenásobné anastomózy (dočasné) navlečení kratších úseků vitálního střeva na enterální sondu?

## 9. doporučení

Disertační práce as. MUDr. Michala Rygla "Aproximační střevní anastomóza u novorozenců nízké porodní hmotnosti – experimentální model" prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji tedy Oborové radě postgraduálního doktorského studia biomedicíny Univerzity Karlovy v Praze **udělit uchazeči v oboru experimentální chirurgie titul Ph.D.**

V Praze dne 18.11.2007

Klinika dětské chirurgie a traumatologie
3. lékařské fakulty University Karlovy
a Fakultní Thomayerovy nemocnice
s poliklinikou
140 59 Praha 4-Krč, Vídeňská 800
Přednosta: prof. MUDr. Petr Havránek CSc

1

Prof. MUDr. Petr Havránek, CSc.
Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a FTNsP
Fakultní Thomayerova nemocnice
Vídeňská 800
14059 Praha 4, Krč
e-mail: [petr.havranek@ftn.cz](mailto:petr.havranek@ftn.cz)